
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 ottobre 2005 - Deliberazione N. 1430 - Area
Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - Azienda Ospedalie-
ra Universitaria “Federico II”.Attività formative per O.S.S. dirette al proprio personale. Determinazioni.

PREMESSO

-che con il provvedimento interministeriale “22 febbraio 2001" tra i Ministri della Salute e delle Politiche
Sociali, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sono stati individuati la figura, il profilo e l’or-
dinamento didattico dell’operatore socio sanitario-O.S.S.;

-che in esecuzione delle delibere di Giunta regionale nn. 2124/03, 3730/03 e 12/05 è stata avviata la fase for-
mativa per O.S.S. interessante le unità di personale in organico alle strutture sanitarie pubbliche in possesso dei
seguenti requisiti:

a) operatori tecnici addetti all’assistenza-O.T.A.A.;

b) operatori in possesso di titoli professionali di ambito socio-sanitario sovrapponibili a quelli di
O.T.A.A. , conseguiti previo la frequenza di corsi della durata non inferiore alle 600 ore autorizzati dalla Re-
gione Campania-Assessorato alla Formazione Professionale;

c) ausiliari specializzati-A.S._

TENUTO CONTO

-che l’esecuzione dei citati provvedimenti ha visto la partecipazione di tutte le strutture sanitarie pubbliche
ad eccezione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” , ex Azienda Universitaria Policlinico “Fe-
derico II”, in quanto nell’organico del personale non risultavano operanti soggetti in possesso dei requisiti pre-
visti sia dal D.M. 26 luglio 1991,n.295 che dalla circolare assessorile 2659/SP del 6.11.02;

PRESO ATTO

-che il recente processo di aziendalizzazione diretto alla trasformazione dell’A.U.P. “Federico II” in
Azienda Ospedaliera Universitaria ha determinato l’equiparazione dei profili professionali dei propri operato-
ri a quelli attualmente vigenti nel comparto della sanità pubblica , in ragione dell’apposita tabella di corrispon-
denza tra profili universitari ed ospedalieri;

LETTE

-le note prot. nn.39148 del 3/12/04 e 21061 del 30/05/05 con le quali la citata Azienda chiede rispettivamente
la riqualificazione di n.226 operatori in O.S.S. e trasmette l’elenco nominativo del personale da avviare alla for-
mazione con i relativi requisiti professionali e di studio;

ATTESO

- che dei 226 operatori indicati risultano avere i requisiti richiesti , sia professionali che di studio , n. 206 uni-
tà così distinte:

STABILITO

- al fine del conseguimento della qualifica di “operatore socio sanitario-O.S.S.” , per ognuno dei predetti
profili il rispettivo percorso formativo come di seguito evidenziato :

a) n.167 unità : n. 250 ore , articolate per programmi , materie di insegnamento e relativa durata , in
linea con le norme recate dalla circolare assessorile n.2659/S.P. del 06 novembre 2003-punto 1-pag.4;

b) n.27 unità : n.400 ore , articolate , per programmi , materie di insegnamento e relativa durata , in li-
nea con le norme recate dalla circolare assessorile n.2659/S.P. del 06 novembre 2003-punto 2-pag.5;

c) n.12 unità : n. 1000 ore , articolate , per programmi , materie di insegnamento e relativa durata , in li-
nea con le norme recate dall’Accordo Stato/Regioni del 22 febbraio 2001;

RAVVISATA  LA  NECESSITÀ

per tutto quanto innanzi di doversi conseguentemente disporre,

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



DELIBERA

per le motivazioni innanzi esposte e che qui si intendono per integralmente riportate:

- di autorizzare l’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” ad avviare le attività formati-
ve per O.S.S. per n. 206 unità in possesso dei requisiti professionali e di studio richiesti , così come di seguito
indicato:

a) n.167 unità : n. 250 ore , articolate per programmi , materie di insegnamento e relativa durata , in
linea con le norme recate dalla circolare assessorile n.2659/S.P. del 06 novembre 2003-punto 1-pag.4;

b) n.27 unità : n.400 ore , articolate , per programmi , materie di insegnamento e relativa durata , in li-
nea con le norme recate dalla circolare assessorile n.2659/S.P. del 06 novembre 2003-punto 2-pag.5;

c) n.12 unità : n. 1000 ore , articolate per programmi , materie di insegnamento e relativa durata , in li-
nea con le norme recate dall’Accordo Stato/Regioni del 22 febbraio 2001;

-   di fare obbligo all’Azienda:

* di attestare , previo dichiarazione a firma del D.G. , che il fabbisogno formativo complessivo di operatori
socio sanitari-O.S.S. così come innanzi determinato , è compatibile con i criteri , i principi e le finalità
dell’atto aziendale , ovvero è conforme alle previsioni delle propria dotazione organica nonché alle dispo-
sizioni previste dalle leggi in materia sanitaria ;

* di comunicare l’ubicazione della sede destinata alla formazione;

* di trasmettere la planimetria dei locali e il relativo certificato igienico-sanitario ad uso scolastico;

* di formare sezioni da un minimo di 15 allievi ad un massimo di 30 nel rispetto della ricettività massima per
ogni singolo ambiente così come indicato nel certificato igienico-sanitario.

-di fare obbligo, altresì, all’Azienda ad attenersi , nella gestione delle attività formative , al rispetto de-
gli adempimenti previsti dall’Accordo Stato/Regioni 22 febbraio 2001 , circolare assessorile n.2659/SP/03
nonché dalle deliberazioni di Giunta regionale nn.2124/03, 3730/03, 12/05 e correlati disciplinari e circolari
attuative;

-di precisare che nulla compete né sarà corrisposto dall’Amministrazione regionale per la tenuta delle atti-
vità formative e che ogni e qualsiasi spesa di gestione è ad esclusivo e totale carico della Azienda Ospedaliera
Universitaria;

-di trasmettere al Settore “Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario Regionale” per quanto di
competenza ;

-    di mandare al B.U.R.C. per l’obbligatoria pubblicazione .

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005


